
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 130 
DATA DI EMISSIONE 23/07/2024 

OGGETTO :

INCARICO PER REDAZIONE RELAZIONE TECNICA PAESAGGISTICA 
PER ABBATTIMENTO DI DUE ABETI PRESSO IL CIMITERO DI 
CARZANO E RELATIVI LAVORI DI ABBATTIMENTO DEGLI STESSI - 
CONSOZIO FORESTALE DEL SEBINO BRESCIANO SEBINFOR - CIG 
B27B708B23

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE TECNICO  

PREMESSO CHE: 
 con deliberazione C.C. n. 31 del 27.11.2023 è stato approvato il D.U.P. 2024/2026 ai sensi dell’art. 

170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;

 con deliberazione C.C. n. 2 del 15.01.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026, 
redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;

 con deliberazione G.C. n. 4 del 15.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2024/2026;

 con deliberazione di G.C. n. 19 del 22.03.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024/2026;

 con successive postume deliberazioni si è provveduto a apportare al bilancio le variazioni necessarie 
a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti e norme 
sopravvenuti nel corso della gestione;

RICHIAMATI:
­ gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, 

stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle 
unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

­ l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di gestione 
(PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di competenza. Con 
riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai 
medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, 
unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”;

­ l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la disciplina 
per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e provvedimenti, tra i 
quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;



­ il decreto sindacale n. 5/2024 del 01.07.2024 con il quale alla sottoscritta veniva assegnata la 
responsabilità del settore tecnico fino al 30.09.2024;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00;

DATO ATTO CHE:
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 07/03/2020 è stato approvato il nuovo statuto del 

Consorzio Forestale Del Sebino Bresciano “SEBINFOR”, di cui il Comune di Monte Isola è parte;
 con nota pervenuta al protocollo n. 4728 del 05.08.2020 il Consorzio Forestale del Sebino Bresciano 

“SEBINFOR” ha comunicato che con Deliberazione dell’Assemblea dei soci in adunanza 
straordinaria del 19/06/2020 è stato approvato il nuovo statuto;

 la Comunità Montana del Sebino Bresciano quale Ente Socio capofila individuato dai Comuni di Iseo, 
Marone, Monte Isola, Monticelli Brusati, Ome, Pisogne, Provaglio d'Iseo, Sale Marasino, Sulzano, 
Zone e dalla Riserva Naturale delle Torbiere del Sebino, esercenti il controllo analogo congiunto, ha 
presentato all’ANAC la domanda prot. N°0049690 e ID 3156 del 01/07/2020 per l’iscrizione 
nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici che operano tramite affidamenti diretti nei confronti 
del Consorzio Forestale del Sebino Bresciano “SEBINFOR” (organismo in House ai sensi dell’art. 
192 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.);

CONSIDERATO che presso il cimitero di Carzano sono presenti due abeti, ormai secchi, ritenuti pericolosi 
per rischio caduta, in particolare nel caso di eventi metereologici violenti;

RAVVISATA pertanto la necessità di redigere una relazione paesaggistica al fine di poter poi procedere con 
l’intervento di abbattimento di due abeti di cui sopra;

ATTESO CHE in data 08.06.2024 prot. 4122 è pervenuta nota di disponibilità da parte del soggetto in house 
– Consorzio Forestale del Sebino Bresciano “SEBINFOR”, alla redazione della suddetta Relazione Tecnica 
paesaggistica e conseguenti lavori di abbattimento dei due abeti ubicati presso il cimitero di Carzano, a fronte 
di un importo complessivo pari ad € 1.200,00 esente IVA;

RICHIAMATI:
  l’art. 16 del D. Lgs. N. 175/2016 avente come oggetto “Testo Unico in materia di società  a 

partecipazione pubblica”;
 l’art. 7 comma 2 del D.Lgs 36/2023;
 il D.L.n.201 del 23/12/2022; 

CONSIDERATO CHE:
 Il Consorzio Forestale del Sebino Bresciano rispetta tutte le condizioni di cui al sopracitato art.7 

comma 2 del D.Lgs. 36/2023;
 Il citato Consorzio Forestale costituisce strumento operativo del Comune di Monte Isola per lo 

svolgimento di attività di cui all’art. 5 dello statuto di cui in premessa;

RITENUTO, inoltre, CHE, ai sensi dell’art.7 del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto in house del servizio 
in oggetto al Consorzio Forestale del Sebino Bresciano risponda ai criteri di efficienza, economicità e qualità 
delle prestazioni di servizio poiché, in considerazione delle caratteristiche tecniche delle opere da eseguire, 
tale soggetto garantisce l’ottimizzazione dell’intervento sotto il profilo sia della qualità che della quantità, in 
considerazione dell’esperienza maturata nel corso degli anni nei lavori svolti e della disponibilità di 
personale tecnicamente e professionalmente qualificato;

EVIDENZIATO pertanto che il ricorso al modello gestionale in house consente all’amministrazione 
Comunale di intervenire direttamente sull’organizzazione del soggetto che rende il servizio che, pur 
giuridicamente e formalmente terzo rispetto all’Ente affidante, si configura come sua longa manus;

RICHIAMATO il D.Lgs. 37/2023, codice dei contratti pubblici, in particolare:



- l’art. 7 Principio di auto-organizzazione amministrativa;
- l’art.17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, in forza del quale “(…) L’organo competente a disporre 

l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, 
dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è 
immediatamente efficace”;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
- l’oggetto del contratto è la redazione di relazione tecnica paesaggistica e relativo intervento di abbattimento 
di due abeti ubicati presso il cimitero di Carzano;
- il valore dell’affidamento è pari ad € 1.200,00 (€ 200,00 per redazione relazione ed € 1.000,00 per 
intervento di abbattimento);
- le clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;
- in merito ai requisiti di carattere generale e a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico-
professionale l’affidatario che dichiarato di possedere i suddetti requisiti come da dichiarazione agli atti;

CONSIDERATO che:
- ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la sottoscritta 
Geom. Agnesi Cristiana;
- il suddetto RUP è anche responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge n. 
241/1990;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, e del DPR 62/2013, nonché dell’art. 16 
del D.lgs. 36/2023;

RICHIAMATE le disposizioni previste art.3 della L.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi 
finanziari;

VISTO che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità;

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 31 del 27.11.2023;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria in merito alla 
determinazione in oggetto, come allegato all’originale dell’atto;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione anche 
al fine dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 dichiarando il presente atto quale atto equipollente alla 
determinazione a contrarre;

2. DI AFFIDARE al soggetto “in house” Consorzio Forestale del Sebino Bresciano “SEBINFOR” con 
sede via Roma, 41 – 25057 Sale Marasino (BS) (C.F.: 98096890177 - P.IVA: 02198450989) la 
redazione di relazione tecnica paesaggistica e relativo intervento di abbattimento di due abeti ubicati 
presso il cimitero di Carzano;

3. DI IMPEGNARE, a tal fine, la somma complessiva di € 1.200,00 esente iva a favore di Consorzio 
Forestale del Sebino Bresciano “SEBINFOR” con sede via Roma, 41 – 25057 Sale Marasino (BS) 
(C.F.: 98096890177 - P.IVA: 02198450989), rinviando per i dettagli all’offerta del 08.06.2024 



acclarata prot. 4122, imputandola al cap. 01051.03.0100 con dizione “manutenzione ordinaria delle 
strade comunali” del bilancio 2024/2026 – annualità 2024, esercizio in cui l’obbligazione 
giuridicamente perfezionata diviene esigibile;

4. DI DARE ATTO che:
- ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 al presente affidamento è stato 

assegnato il seguente CIG B27B708B23;
- è stata verificata la regolarità contributiva, come da DURC on line o INAIL_44071713 scadenza 

09.10.2024;

5. DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione sul sito istituzionale 
dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

6. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 11/02/2005, n. 
15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto amministrativo illegittimo e 
reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso unicamente al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni 
decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line, ai 
sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo).

La Responsabile
Agnesi Cristiana 

 _______ 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune 
di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82


